260) K. N. iactatique itaque. 61) K. N. se celeriter. 62) K. N. possit. 63) K. N. postridie. 64) K. N. „ac ad senatum“ nie ma. 65) K. N. egredieretur. 66) K. N. sancti. 67) K. O. ad senatum est locutus. 68) K. N. praesentiam. 68 a) K. O. atque. 69) K. N. indicabit. 270) K. N. nie ma. 71) K. N. retinentiam. 72) K. N. Joannes Tarnovius.

„vestrum omnium in republica sensum dubitare nemo debet. Et si una „dubitatio tollatur, neque nos a vobis ulla in re dissentiemus. Quum „enim in campo hoc a vobis contendissemus, quo daretis operam, ut „omnia, quae iusta ac legitima a vobis postularem, ea a se benignissi- „mus rex exorari pateretur, tum Joannes Tarnovius hac de re ita disseruit, „ut quum nobis omnia fere concederet<sup>73)</sup>, tamen ad ea transigenda ido- „neum tempus adesse negaret<sup>74)</sup>. Verum si nulla alia dubitatio in hac „causa praeter hanc est, ea a nobis<sup>75)</sup> diligenter cognoscenda est, ut „neque temere a vobis in re probabili dissentiamus neque vos<sup>76)</sup> in optima „nostra causa alienum<sup>77)</sup> a dignitate vestra, nobiscum consentire<sup>78)</sup>, pu- „tetis. Si enim tempus causae nostrae obstare crederemus, cederemus „tempori neque locum esse<sup>79)</sup> in angusto tempore postulatis nostris „putarem. Verum quum nihil sit, quod vel ab opportunitate temporis „vel ab commoditate<sup>80)</sup> loci concedi potuit, quod hoc tempore nobis „concessum non sit, nescio, cur aliam occasionem constituendae reipu- „blicae quaerere, praesentem<sup>81)</sup> vero praetermittere velimus. Sic enim „ego sentio<sup>82)</sup> in re, quae celeriter transigi et cito confici debet, tria „inesse oportere<sup>83)</sup>, breviter consideremus: et ut de brevitate „Quae, qualia in hac causa sint, breviter consideremus: et ut de brevitate „prius<sup>84)</sup> dicam, quis est, qui neget, proximis comitiis ita acta et con- „clusa esse omnia, ut pauca supersint, quae derelicta et in aliud tempus „reiecta esse videantur? Nisi forte illa comitia quis fuisse neget? reperti „enim sunt quidam, qui hoc affirmare non dubitent, quibus satisfaci- „res ipsa. Quis enim neget, illa demum comitia vere<sup>85)</sup> dici oportere, „quorum acta et decreta suum sortita sunt effectum, ita ut neque comitia „sine eventu<sup>86)</sup> neque eventus sine comitiis vim aliquam habere possit? „Ideo quum sciamus in illis comitiis decretum et susceptum esse bellum, „monetam qui probarent electos, concionandi rationem in aede virginis „Mariae<sup>87)</sup> commutatam et alia permulta, quae rata et firma numquam „fuissent, nisi illa comitia praecessissent. Quum itaque maximam partem „postulatorum nostrorum auctoritate comitiorum terminaverimus, haec, „quae restant, pauca et modica sunt; hinc accidit, quod facillima facta „vobis volentibus sunt<sup>88)</sup>. Quid enim negotii est, quae inique ademeris<sup>89)</sup>, „restituere et quae violaveris<sup>90)</sup>, reficere? Neque ad eam rem iudicio „et longa disceptatione opus est, sed verbo uno et solo nutu regio. Ne- „que est, quod aliud tempus, alium locum cognoscendae rei magis ido- „neum quaeramus; hic est rex, hic senatus, hic rei, hic iudices: quae „omnia si nos contemnimus, verendum nobis est, ne non incommodum „tempus, sed causam iustam et aequam contempsisse videamur<sup>91)</sup>. „Superest iam<sup>92)</sup>, ut tempus ipsum inspiciamus, quod ego tertium pro- „posueram; satisne idoneum et huic nostrae causae conveniens esse vide- „atur? At<sup>93)</sup> meo quidem iudicio, quum respublica, leges, libertas<sup>94)</sup> „in summum periculum et discrimen adducta sint, tempusne sit eis sub- „venire, quaerere perdidicimus. An non videtis, nondumne sentitis, „quod et quantis malis circumventi et oppressi sumus? Quis nostrum est, „qui possessionum suarum dominum se dicere audeat? Qui aliquid praec-

<sup>73)</sup> K. N. concedit. <sup>74)</sup> K. N. negabat. <sup>75)</sup> K. N. vobis. <sup>76)</sup> K. N. nos. <sup>77)</sup> K. N. alienos. <sup>78)</sup> K. N. dissentire. <sup>79)</sup> a) K. O. nie ma. <sup>80)</sup> K. N. ob commoditatem. <sup>81)</sup> K. S. praesertim. <sup>82)</sup> K. N. censo. <sup>83)</sup> K. O. debere et oportere. <sup>84)</sup> K. N. post. <sup>85)</sup> K. N. nie ma. <sup>86)</sup> K. O. sine eventu comitia. <sup>87)</sup> K. O. Mariae Cracoviae. K. N. beatae Mariae virginis. <sup>88)</sup> K. N. hinc et vobis volentibus facta facillima. <sup>89)</sup> K. N. ademerunt. <sup>90)</sup> K. N. violaverunt. <sup>91)</sup> Tak mają druk; wszystkie rękopisy zaś mylnie; fuisse videamus. <sup>92)</sup> K. O. enim. <sup>93)</sup> K. N. ac. <sup>94)</sup> K. O. libertates.

„sidium innocentiae suae in legibus habeat? Eversa et sublata sunt „omnia, indicta causa plectimur, possessionibus nostris eiicimur et ea, „quae possidemus, angustiora vicinitate reginalis maiestatis possidemus<sup>95)</sup>; „et adhuc vos tantis reipublicae curandis<sup>96)</sup> incommotis tempus non „adesse contendetis? Et certe si vos amor patriae et aliqua reipublicae „tangit<sup>97)</sup> misericordia, etiam si seculum hic vobis<sup>98)</sup> desidendum esset, „tamen non prius hanc causam e manibus dimitteretis, quam omnia „reipublicae vulnera sanaretis. Verum si toto conatu ad rempublicam „incumbitis, biduo vobis ad hanc rem opus est; si enim adhuc nostrae „leges aliquid valent, facile nos in pristinam vendicabunt libertatem. Ex „quibus omnibus illa omnium saluberrima et coelitus delapsa lex est, „ut omnes aequales in hac republica simus et ut viciniae nostrae aequa- „litate iuris et conditionis colligatae inter se sint.“

„De genere ducum nemo in nobis sit, nihil in hac republica possi- „deat! Sapienter hoc maiores nostri viderant, malam<sup>99)</sup> esse pluralitatem „in republica principum, sed eam esse rempublicam optimam, in qua, „uno legitime imperium tenente, ceteri obediunt et inter se aequaliter „vivunt. Itaque hac eadem moderatione et continentia regum uxores in „hac republica vivere solebant; quae<sup>100)</sup> sic ingrediebantur in Poloniam, „non ut in ea regnarent, sed ut<sup>101)</sup> consortes regalis thalami fierent. „Nulla penes has publica potestas, regimen publicum nullum et breviter: „haec illarum erat summa potentia, ut iratum et commotum regem contra „subditum flecterent<sup>102)</sup> et eum ad misericordiam deducerent, sed nostris „temporibus omnia secus eveniunt. Tantum reginalis maiestas<sup>1)</sup> potest, „quantum vult; tantum possidet, quantum lubet, nullis certis finibus eius „circumscribitur est potentia. Sed totam rempublicam complexa nullis „terminis definit ius suum. Hinc accidit, ut metuendum sit, ne haec „respublica [quod dii auferant<sup>2)</sup>] multos reges, plures<sup>3)</sup> duces propediem „habeat; quod ne temere praedixisse videamur, hinc futura colligite: „reginalis maiestas quatuor habet filias<sup>4)</sup>; haec, ut illarum dignitas postulat, „regibus et principibus dabuntur nuptum<sup>5)</sup>; an putatis his bonis, quae „mater illarum possidet<sup>6)</sup>, carituras? satis nos recens exemplum<sup>7)</sup> admo- „nere debet. Quare haec via ad perniciem, nisi providetis, satis trita „nobis videtur. Haec ergo vos differenda<sup>8)</sup>, haec in aliud tempus rei- „cienda<sup>9)</sup> putabitis? Expergiscimini per deos immortales! et angustias „temporis<sup>10)</sup> accusare desinite. An ad ceteras<sup>11)</sup> res temporis nobis „satis est; ad constituendam libertatem, ad<sup>12)</sup> depellendam servitutem „tempus nullum habebimus?<sup>12)</sup> Itaque iam<sup>13)</sup> videtis, ad restituendam „libertatem, ad constituendas leges opportunitatem temporis nunc esse „maximam; quod nos arripiamus quamprimum et<sup>14)</sup> ea, dum adhuc „licet, utamur. Caram amemus patriam, tueamur leges et si quid in iis „erratum sit, non dimittamus tempus, sed illud quam primum corrigamus, „ne quum tempus ex tempore quaeramus<sup>15)</sup>, prius respublica pereat, „quam illi medicinam afferamus.“

Quum Petrus Zborowski finem dicendi fecisset, eius oratione senatus commoveri visus est, ita<sup>16)</sup> enim apposite erat locutus, ut oratio eius cum

<sup>95)</sup> K. N. habemus. <sup>96)</sup> K. N. curandae. <sup>97)</sup> K. N. tangeret. <sup>98)</sup> K. N. nie ma. <sup>99)</sup> K. N. malum. <sup>100)</sup> K. N. et. <sup>101)</sup> K. O. nie ma. <sup>102)</sup> K. N. subditos placarent. <sup>1)</sup> K. O. Reginalis potestas. K. N. Regina. <sup>2)</sup> K. N. Deus auferat. <sup>3)</sup> K. N. nie ma. <sup>4)</sup> K. N. Regiam quatuor ni fallor habere filias. <sup>5)</sup> K. N. nie ma. <sup>6)</sup> K. N. quae nunc possidet. <sup>7)</sup> K. N. exemplum Val-fragi. <sup>8)</sup> K. N. hoc etiam vos differendum. <sup>9)</sup> K. N. hoc—reiciendum. <sup>10)</sup> temporis aliquando. K. N. <sup>11)</sup> K. N. certas res privatas. <sup>12)</sup> K. O. et ad. <sup>12 a)</sup> K. O. habemus. <sup>13)</sup> K. N. vos. <sup>14)</sup> K. O. ut. <sup>15)</sup> K. S. quaerimus. <sup>16)</sup> K. O. ita erat.

ratione temporum <sup>17)</sup> consentire vehementer videretur. Hunc subsecutus est Tassiczki senex, qui ob sigularem prudentiam et maximarum atque plurimarum rerum usum, magnam in concionando <sup>18)</sup> auctoritatem habebat et in consulendo fidem; sic itaque locutus est:

#### Oratio Tassiczki.

„Quibus respublica prematur incommodis, ex Petro Zborowski aperte „intelligere potuistis. Et certe nisi quam primum labentibus legibus „succurrimus, nullam rempublicam habebimus. Quis enim ignorat, legem „esse animam reipublicae, qua sublata respublica salva esse <sup>19)</sup> non potest? hac enim illa vivit, hac regitur, ab hac omnes eius derivantur „sensus. Quare inventi sunt reges, delectus senatus, constituti iudices <sup>20)</sup>, „qui ne leges in republica vacillent, ne violentur, ne titubent, provideant. „Legum enim patroni sunt reges, legum custodes senatus, legum ministri „iudices. Et quo maior respublica <sup>21)</sup> est, eo pluribus indiguit custodi- „bus. Nemo enim umquam fuit tam exquisito vir ingenio, nemo tam „sapientis cunctis seculis repertus est, ut solus in republica ad omnia „sufficere et eam sine aliorum ope recte gubernare posset. Quis enim „est, qui quum rempublicam variis motibus agitari <sup>22)</sup> et saevis impelli „negotiorum fluctibus videat, eam se ingenii et industriae suae viribus „tueri et sine aliorum adminiculis gubernare posse putet? Proinde sapientes <sup>23)</sup> unum quidem in republica regnare <sup>24)</sup>, sed plures rempubli- „cam iuvare voluerunt, quibus nos similes in constituenda republica esse „debemus. Videtis, quae negotia, quam varii et accipites in hac republica „oriuntur casus, ita ut solus sapientissimus rex tantum onus vix aut ne „vix quidem sustinere potest. Itaque quod etiam priori concione a vobis „postulavimus, idem nunc iterandum duximus, ut regia maiestas talem „senatum habeat, quo rempublicam gerere possit, quod ille facile asse- „quetur <sup>25)</sup>, si non nisi in comitiis idonei viri in senatum <sup>26)</sup> legantur „et <sup>27)</sup> iis magistratus mandentur, quorum spectata virtus et industria „bonorum virorum testimonio fuerit comprobata. Verum quum nullum „regium tempus sit, quod vacuum publico opere sit, e republica fore „videtur, si tres senatores ex equestri ordine, qui integritate, fide, pru- „dentia, vigilantia reipublicae patrocinium commune sustinere possint, et „tanto oneri ferendo pares et idonei fuerint iudicati, quotidianis regiis „consiliis ex senatus sententia et consensu adhibeantur, quibus si cancel- „larius et vicecancellarius <sup>28)</sup> adiungantur, qui iure regi semper praesto „esse debent: et nos <sup>29)</sup> praeclaros legum nostrarum custodes et rex ido- „neos in gubernanda republica socios et consocios habebit. Illis scien- „tibus tota gubernabitur respublica; hos custodes legum, hos tutores liber- „tatis, hos procuratores iustitiae et aequitatis nostrae habebimus. Et si „diligentes in reipublicae procuracione fuerint, cessabunt istae querelae „et nostras fortunas omni liberabunt metu, ita ut tam in publicis quam „in privatis rebus respublica illorum firmata praesidio ius et libertatem „suam cum dignitate facile retineat. Itaque rogamus et monemus, ut „cogitationes vestras ad rempublicam conferatis <sup>30)</sup>: illi soli hoc tempore „serviatis, leges illius ex omni parte muniatis, eas legitimis senatoribus,

<sup>17)</sup> K. N. temporis. <sup>18)</sup> K. N. in concionibus. <sup>19)</sup> K. O. esse salva. <sup>20)</sup> K. N. duces et iudices. <sup>21)</sup> Wszystkie rekopisy mają „Respublica res“. <sup>22)</sup> K. N. nie ma. <sup>23)</sup> K. N. sapientemi <sup>24)</sup> K. N. gubernare. <sup>25)</sup> K. N. assequitur. <sup>26)</sup> K. in senatu. <sup>27)</sup> K. N. ut. <sup>28)</sup> K. N. cancellari. et vicecancellarii. <sup>29)</sup> K. N. vos. <sup>30)</sup> K. N. inferatis.

„idoneis magistratibus defendatis <sup>31)</sup>. Quod si feceritis, salvam et omnibus „rebus florentissimam praestabitis, quod ut quam primum fiat rogamus.“

Sic locuto Tassiczki nemo fuit, qui ab eo dissentiret, ita ut faciliorem dicendi locum Martino Sborowski post se felinqueret <sup>32)</sup>, qui sic locutus est:

#### Oratio Martini Zborowski.

„Si quis forte legum et consuetudinibus nostrae ignarus miretur, qui „fiat, quod haec respublica, quae quodam tempore florentissima fuit, „nunc tota commutata sit; is si harum <sup>33)</sup> rerum causas rationemque „cogoverit, culpam omnem in vos conferat, necesse est. Si enim in „senatum inspexerit, palatinis, castellanis, cancellariis, marssalcis repletum „senatum videbit; vos de bello, de pace decernere, vos dare iura, leges „dispensare et breviter: nihil in republica sine auctoritate vestra statui et „decerni audiet. Quamobrem, si quid in republica erratum sit, praeter „vos accusabit nullum. Quis enim est, qui, quum sciat, vos ex omnibus „provinciis ideo <sup>34)</sup> esse delectos, ut rempublicam consilio, opera iuva- „retis, vestra vos culpa carere dicat, qui in republica viderit aliquid esse „titubatam? nullum enim in republica factum aut decretum nolentibus „aut nescientibus vobis esse debet. Ita ut <sup>35)</sup> si quid iniique, si <sup>35 a)</sup> quid „contra leges fieri videatis, hoc omnibus vestris viribus <sup>36)</sup> prohibere „debetis. Hoc enim munus <sup>37)</sup> et officium senatorum est, nosse rempu- „blicam, tenere leges, aequitatem tueri, libertatem <sup>38)</sup> denique commu- „nem, ne fluctuet, ne labatur, sustinere, vigilare praeterea. Multae enim „insidiae legibus, multi libertati nostrae tenduntur laquei. Ita ut merito „vos soli ex bene gesta republica laudem et si quid secus acciderit, „reprehensionem reportetis, neque vos huius culpaem partem in regiam „maiestatem deonerare potestis. Novimus consuetudinem regii consilii, „mansuetudo et aequitas optimi principis nobis nota est. Nil ille invitis „et inconsultis vobis statuit: ita ut si quid de republica ad senatum refe- „ratur, vobis antiquiorem sententiae dicendae concedit locum et inde colle- „ctis omnium vestrum sententiis, ipse postremus, quam sequatur et quam „reiciat, ostendit. Ex quo palam est, serenissimum regem summam „auctoritatem suam vestris sententiis temperare. Nam nisi ita esset, „frustra sententias vestras exquiret, si eo animo in consilium veniret, „ut nulla in re vobiscum consentiret. Quare illud nobis concedatis oportet, „ut si quid alicui <sup>39)</sup> ademptum est <sup>40)</sup>, ideo ademptum est <sup>41)</sup>, quia vos „adimi voluistis. Quare violatum est aliquid? quia vos violari passi estis! „Quare leges sunt collapsae? quia vos iis non succurristis! <sup>42)</sup> Quare „nunc nos servi sumus? quia liberos nos esse nolulistis! Hinc iam, ut „videmus, illae nostrae oriuntur miseriae. Nil valent in senatu nostrae „preces: <sup>43)</sup> legati nostri <sup>44)</sup> contemuntur, comitorum decreta rescinduntur: quae vultis, nobis conceditis; quae vultis <sup>45)</sup>, negatis. Quae et quot „decreta in praeteritis comitiis facta sunt? Quid <sup>46)</sup> proferre potestis „praeter levissima quaedam, quae suum sortita sint effectum? Unum ex „multis proferam, magistratus et sacerdotia contra leges ne cui deinceps „mandentur <sup>46 a)</sup>, decretum est. Hoc decretum quam vim, quem effectum